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Mikivsuk Thomassen 

Forslag til Inatsisartutsbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en national 

handlingsplan, som målrettes at efterleve hele FN’s Konvention om Barnets Rettigheder i 

Grønland, og som lever op til de anbefalinger, som Børnetalsmanden har givet, således som 

disse er sammenfattet i begrundelsen til dette beslutningsforslag. 

(Siumuts medlemmer af Inatsisartut)  

Næsten 30 år er gået siden FN’s børnekonvention blev indgået. Vores land har tilsluttet sig 

konventionen. 

Forslaget omhandler vigtige forhold og Inuit Ataqatigiit takker forslagsstillerne. 

Rettigheder for mennesker, handicappede personer og børn er centrale for lovgiverne. Vi har pligt 

til at kontrollere at de konventioner som vores land har tiltrådt også indarbejdes i vores 

eksisterende love. 

Inuit Ataqatigiit lægger i sit arbejde vægt på, at man lever op til FN’s børnekonvention i vores land. 

Derfor har vi prioriteret indsatsen for børnerettighedsinstitutionen under vores deltagelse i 

koalitionen. I dag har vi som samfund allerede kunne mærke hvor vigtig 

børnerettighedsinstitutionen MIO’s virke er. I sit virke arbejder MIO rapporteringer, generelle 

indsatser mod børn samt med at rettighederne bliver opfyldt. Vi ønsker at benytte denne lejlighed 

til at takke MIO for indsatsen samt for samfundsoplysende virksomhed. 

Men arbejdet skal fortsætte. Vi har som samfund endnu ikke sikret opfyldelsen af FN’s 

børnerettigheder. Vi har et stort arbejde foran os for at opfylde alle de 54 rettigheder. I MIO’s 

rapport kan vi læse, at vores land ikke opfylder 20 af rettighederne. Dette forpligter os som 

samfund, og især os som lovgivere. Vi skal sikre at der arbejdes med at opfylde disse rettigheder.  

Efter at vores land blev eksamineret i opfyldelsen af børnerettighederne var en landsdækkende 
handlingsplan for børn et af de opfordringer som FN’s børnekommitté fremkom med.   
 
Som følge heraf fremsatte vi som punkt 171 under Inatsisartuts efterårssamling i 2018, et forslag 
om at udarbejde en nationalhandlingsplan for at nedbringe antallet af omsorgssvigtede børn og 
unge. Forslaget mødte tilslutning.  
 
Forslaget fremsatte vi fordi vi lægger vægt på tidlig indsats, forebyggelse samt tværfagligt 

samarbejde for at realisere en virkningsfuld socialpolitik. Formålet med en landsdækkende 
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handlingsplan var at realisere service over for hele familien, helhjertet indsats mod omsorgssvigt 

af børn samt ikke mindst opfyldelse af børnerettighederne. Vi anser vores forslag som en styrkelse 

på bestræbelserne for at opfylde børnerettighederne. Vi ser frem til præsentationen af 

handlingsplanen.  

Efter fremlæggelsen af punkt 171 har børnerettighedsinstitutionen har selv udtalt at man 

igangsætter initiativer der har som mål at opfylde børnerettigheder i hele landet. Og det er i 

forståelse med dette fremsatte ønske, at vi støtter forslag til Inatsisartutsbeslutning om at 

Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en national handlingsplan, som målrettes at efterleve hele 

FN’s Konvention om Barnets Rettigheder i Grønland.  

Vi anser planlægning om opfyldelse af vedtagne rettigheder som en selvfølge. Og når man skal 

igangsætte initiativet, er politisk prioritering en nødvendighed. Arbejdet med at opfylde vedtagne 

rettigheder vil have administrative og økonomiske konsekvenser, hvorfor det for os Inatsisartut er 

vigtig at vi medtager disse i de kommende års prioriteringer. Vi ønsker at man i en 

udvalgsbehandling behandler opfyldelsen af dette. Ligeledes ønsker vi, at man under udvalgets 

behandling mindst medtager hvad vi kan gøre for at opfylde de rettigheder som endnu tilbagestår 

at blive opfyldt. Er tiden kommet til, at vi lægger rammer for hvilke initiativer der skal tages, når vi 

ikke opfylder de rettigheder vi selv har fastsat? Det klare spørgsmål lyder; hvilke konsekvenser skal 

der være når vi ikke opfylder rettigheder? 

Ligeledes ønsker vi, at arbejdet med børnerettigheder bliver koordineret, idet vi her taler om et 

stort område, hvorfor vi anser en koordineret indsats som værende nødvendig. Vi kan ikke 

forvente at sager om rettigheder udelukkende skal varetages af de sociale myndigheder. For vi 

snakker om at børns og unges rettigheder skal opfyldes af ressortområder, departementer samt 

Naalakkersuisut. 

Vi anser det som nødvendigt at indsatser om rettigheder ikke anses særskilte men som en samlet 

sag, idet indsatsernes resultat vil løfte indsatser mod samfundets børn til et højere niveau.  

Med disse bemærkninger støtter vi forslaget og henviser den til behandling i Familie- og 

Sundhedsudvalget. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  


